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군산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-26 예산액 1,610,181,000

2023학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이  개정한다 

제1조 2023학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,610,181,000원으로 하며, 

      세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

2황가진 2023년 06월 26일 13시 23분 47초 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,223,090 770,971 452,119

1.지방교육행정기관이전수입 1,222,790 770,971 451,819

1.교육비특별회계전입금수입 1,222,790 770,971 451,819

1.교육비특별회계전입금 1,222,790 770,971 451,819

1.학교운영비전입금 567,764 573,566 -5,802 학교기본운영비(초등) : -5,695,000원 * 1교 = -5,695,000

학교기본운영비(유치원) : -107,000원 * 1교 = -107,000

2.목적사업비전입금 655,026 197,405 457,621
(성립전_1추)수영교육활성화지원 차량임차료 :

 7,290,000원 * 1교 =
7,290,000

(성립전_1추)방과후연계형 돌봄교실 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,848,000원 * 1교 =
5,848,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 14,333,000원 * 1교 =
14,333,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 12,401,000원 * 1교 =
12,401,000

(성립전_1추)사회복무요원(과학실험후업지원)

 : 9,972,000원 * 1교 =
9,972,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

23,630,000원 * 1교 =
23,630,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

17,306,000원 * 1교 =
17,306,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 사업별 운영비 :

 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등 돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)영어회회전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험료 : 

1,646,000원 * 1교 =
1,646,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,929,000원 * 1교 =
2,929,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,405,000원 * 1교 =
1,405,000

학교급식기구및 시설확충 : 8,260,000원 * 1교

 =
8,260,000

(성립전_1추)학교급식기구및 시설확충 : 

5,950,000원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_1추)자동심장 충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입비 : 

964,000원 * 1교 =
964,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육 운영비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 30,300,000원 * 1교 =
30,300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영(간식)비 : 

9,328,000원 * 1교 =
9,328,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)초등 수업동행동아리  : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

테마식 현장체험학습비 : 19,200,000원 * 1교 

=
19,200,000

(성립전_1추)무선 AP 추가 구축 : 9,980,000원

 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 성과

상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 피복비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)군산형 미래학년 학년군 운영비 :

 7,680,000원 * 1교 =
7,680,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

10,260,000원 * 1교 =
10,260,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

19,940,000원 * 1교 =
19,940,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

유치원 방과후과정 운영지원 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교육성종목 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)도서관 학부모 자원봉사자 활동비

 지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영(지자체지원금)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

27,990,000원 * 1교 =
27,990,000

(성립전_1추)전국 소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)인성교육 프로그램 운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)유아·놀이중심 교육과정 운영 공

간조성비 : 29,230,000원 * 1교 =
29,230,000

(성립전_1추)초등 영어학습 프로그램 운영비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)특수학교 방과후 학교운영 : 

7,245,000원 * 1교 =
7,245,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

798,000원 * 1교 =
798,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 및 선수참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

조리실무사 대체인력비 : 1,042,000원 * 1교 = 1,042,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력비 : 81,000

원 * 1교 =
81,000

학교여건개선지원 : 16,000,000원 * 1교 = 16,000,000

심폐소생술 실습교육교구 구입 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 (성립전_1추)교생실습비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

2.자체수입 382,392 418,344 -35,952

1.학부모부담수입 373,838 410,544 -36,706

1.수익자부담수입 373,838 410,544 -36,706

1.급식비 56,133 63,909 -7,776

1.급식비 43,441 43,441 0

2.우유급식비 12,692 20,468 -7,776 우유급식비 : -432원*240명*75일= -7,776,000

2.방과후학교활동비 255,780 283,500 -27,720

1.방과후학교활동비 255,780 283,500 -27,720 방과후학교활동비 : -27,720,000원*1과목*1회= -27,720,000

3.현장체험학습비 56,700 56,700 0

1.현장체험학습비 56,700 56,700 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 5,225 6,435 -1,210

1.졸업앨범비 5,225 6,435 -1,210 졸업앨범비 : -55,000원*22명*1회= -1,210,000

2.행정활동수입 8,554 7,800 754

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 4,554 3,800 754

1.이자수입 3,254 2,500 754

1.이자수입 3,254 2,500 754 이자 수입 : 754,000원*1회= 754,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 4,699 4,000 699

1.전년도이월금 4,699 4,000 699

1.순세계잉여금 4,699 4,000 699

1.순세계잉여금 4,699 4,000 699

1.순세계잉여금 4,699 4,000 699 초등학교 이월금 : 699,000원*1회= 699,000

세입합계 1,610,181 1,193,315 416,866
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,210 11,210 0

1.기타 교직원보수 3,500 3,500 0

1.교직원대체인건비 3,500 3,500 0

1.[초]직원대체인건비 3,500 3,500 0

1.공무직인건비 2,300 2,300 0

2.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,710 7,710 0

1.교직원역량강화 4,620 4,620 0

1.[초]직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]자율연수 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교직원복지 3,090 3,090 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원 생일기념 1,890 1,890 0

1.교직원복지비 1,890 1,890 0

2.학생복지/교육격차 해소 463,907 372,925 90,982

1.급식 관리 305,071 267,314 37,757

1.학교급식운영 305,071 267,314 37,757

1.[초]급식재료구입비 225,650 195,450 30,200

1.급식용식재료비 225,650 195,450 30,200
(성립전_1추)(목,수)식품비 : 19,940,000

원*1교=
19,940,000

(성립전_1추)(목,수)식품비 : 10,260,000

원*1교=
10,260,000

2.[초]우유급식비 12,692 20,468 -7,776

1.우유급식비 12,692 20,468 -7,776 (수)급식용우유대금 : -432원*240명*75일= -7,776,000

3.[초]급식운영비 48,596 48,596 0

1.일반수용비 35,576 35,576 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0
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3.연료비 8,000 8,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 16,210 2,000 14,210

1.일반수용비 1,660 0 1,660
인덕션 설치관련 부대비용 : 1,660,000원

*1회=
1,660,000

2.비품구입비 14,550 2,000 12,550
(성립전_1추)(목)살균수제조장치구입 : 

5,950,000원*1종*1회=
5,950,000

(목)인덕션 외 구입 : 6,600,000원*1종*1

회=
6,600,000

5.[초]대체인건비 1,923 800 1,123

1.기간제근로자인건비 1,923 800 1,123
(성립전_1추)(목) 조리실무사 대체인건비

 : 81,000원*1명=
81,000

(목) 조리실무사 대체인건비 : 104,200원

*10명*1회=
1,042,000

2.보건관리 69,381 41,727 27,654

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,434 16,080 30,354

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,147 8,320 -173

1.학생복지비 8,147 8,320 -173 소변검사비 : -18,000원*1회= -18,000

교의수당 : -155,000원*1회= -155,000

3.[초]보건실운영 6,973 7,660 -687

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 3,900 4,700 -800
(경상)감염병예방운영비 : -800,000원*1회

=
-800,000

3.학생복지비 2,713 2,600 113 약품구입 : 113,000원*1종*1회= 113,000

4.[국고][초](국고)흡연예방학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)약물 오남용 예방교육, 유해

물질 실험체험교실  : 189,000원*5종*2회=
1,890,000

(성립전_1추)약물 오남용 예방캠페인 및 

교육자료 구입 : 610,000원*1종*1회=
610,000

5.[초](목) 자동심장 충격기 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장 충격기 구입 : 

2,000,000원*1종*1회=
2,000,000

6.[초](목)방역활동 자원봉사자 운영비 23,630 0 23,630

1.운영수당 23,630 0 23,630
(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 337,570원*10명*7월=
23,630,000

7.[초](목)급식종사자 폐암 건강검진비 120 0 120
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1.교직원복지비 120 0 120
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*1명*1회=
120,000

8.[초](공공지원금)교생실습비 300 0 300

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_1추)교육자료 제작 구입, 건강교

실 운영 : 60,000원*2회=
120,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*3회

=
180,000

9.[초](목)보건실 환경개선 물품구입 964 0 964

1.비품구입비 964 0 964
(성립전_1추)휠체어 외 3종 구입  : 

241,000원*4종*1회=
964,000

10.[초](목) 여학생 위생용품 지원 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*85명*1회=
1,700,000

2.학교환경위생관리 22,947 25,647 -2,700

1.[초]먹는물관리 3,967 6,667 -2,700

1.일반수용비 3,967 6,667 -2,700
온수제조기임대료(초등) : -2,700,000원*1

회=
-2,700,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]공기정화장치관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학생복지 89,455 63,884 25,571

1.교육복지우선 8,800 0 8,800

1.[초](목)교육복지사업 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)가정방문 물품 구입 : 10,000

원*10가정*1회=
100,000

(성립전_1추)개별지원 상담비 : 50,000원

*5명*10회=
2,500,000

(성립전_1추)집단지원 상담프로그램 운영

비 : 105,000원*9팀*4회=
3,780,000

(성립전_1추)집단지원 상담프로그램 재료

비 : 44,000원*5종*1회=
220,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 50,000원

*8팀*5회=
2,000,000

(성립전_1추)학생 건강지원비 : 20,000원

*5명*1회=
100,000

(성립전_1추)학생 긴급 지원비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

2.학생복지운영 80,655 63,884 16,771
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1.[초]졸업앨범제작 5,335 6,565 -1,230

1.교육운영비 5,335 6,565 -1,230
졸업앨범제작(수익자분) : -55,000원*22명

*1회=
-1,210,000

졸업앨범(학교보관용) : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]학생교과서구입 75,320 57,319 18,001

1.일반수용비 504 504 0

2.교육운영비 74,816 56,815 18,001 (경상)교과서구입비 : 18,001,000원*1회= 18,001,000

3.기본적 교육활동 302,391 170,158 132,233

1.교과 활동 161,561 65,990 95,571

1.교과활동지원 70,390 33,100 37,290

1.[초]학습준비물구입 22,400 23,800 -1,400

1.학습준비물 22,400 23,800 -1,400
(경상)학습준비물구입 : -2,500원*560명*1

회=
-1,400,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초](목)두드림학교 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,120 0 8,120
(성립전_1추)외부강사 프로그램 강사비 =

 : 35,000원*2명*116시간 =
8,120,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)두드림학교 운영물품구입  : 

110,000원*2종*4회=
880,000

5.[초](목)군산수업동행 동아리 운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,238 0 1,238
(성립전_1추)운영물품 구입 : 120,000원*6

개학년*1회=
720,000

(성립전_1추)도서구입 : 14,000원*37권*1

회=
518,000

2.목적사업업무추진비 462 0 462 (성립전_1추)협의회비 : 46,200원*10회= 462,000

6.[초](목)교과보충프로그램 운영비 27,990 0 27,990

1.기타수당 25,200 0 25,200
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*15명

*56시간=
25,200,000

2.교육운영비 2,790 0 2,790
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 279,000원

*5종*2회=
2,790,000

2.과학 교과활동 3,830 3,830 0

1.[초]교과운영 3,830 3,830 0
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1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 22,296 4,140 18,156

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,240 2,240 0

1.기간제근로자인건비 2,240 2,240 0

3.[초][초](목)스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복 구입비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

4.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고1-인건비)17,306 0 17,306

1.기간제근로자인건비 15,680 0 15,680
(성립전_1추)인건비 : 2,613,330원*1명*6

개월=
15,680,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 271,000

원*1명*6개월=
1,626,000

5.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고 2-맞춤형복지비)550 0 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.외국어 교과활동 32,318 5,800 26,518

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초](목)초등 영어학습 프로그램 운영비3,000 0 3,000

1.기타수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)영어캠프 교내 강사 수당 : 

30,000원*4시간*9일=
1,080,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)영어캠프 운영 물품 구입 : 

212,500원*2종*2회=
850,000

(성립전_1추)초등 영어독서 동아리 운영물

품 구입 : 50,000원* 2종*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)영어캠프 관련 간담회 : 

35,000원*2회=
70,000

3.[초][초](목)영어회화전문강사운영23,518 0 23,518

1.기간제교원인건비 21,322 0 21,322
(성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*1명*6

개월=
13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

황가진 2023년 06월 26일 13시 23분 51초 11 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연차수당 : 1,405,000원*1명

*1회=
1,405,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,929,000원*1명*1

회=
2,929,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,646 0 1,646
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

274,330원*1명*6개월=
1,646,000

5.선택 교과활동 4,660 1,600 3,060

1.[초]교과운영(보건) 1,660 1,600 60

1.교육운영비 1,660 1,600 60
성교육 및 성폭력 예방 교육비 : 60,000원

*1회=
60,000

2.[초](목)심폐소생술 실습교육교구 구입3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
심폐소생술 실습 교구 구입 : 300,000원*5

종*2회=
3,000,000

6.특수교육교과활동 15,043 7,000 8,043

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초](목)특수교육대상자 방과후학교운영7,245 0 7,245

1.운영수당 945 0 945
(성립전_1추)교내 방과후학교 강사료 : 

35,000원*3명*9월=
945,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)교외 방과후학교 운영비 : 

100,000원*7명*9월 =
6,300,000

3.[초](목)특수교육대상통학지원비 798 0 798

1.학생복지비 798 0 798
(성립전_1추)통학지원비 : 66,500원*6명*2

회=
798,000

7.유치원 교과활동 13,024 10,520 2,504

1.[유][유](목)누리과정운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*2명*13회=
910,000

2.교육운영비 2,745 0 2,745
(성립전_1추)급식 및 간식비 : 2,000원*10

명*23회=
460,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 2,000원*10

명*23회=
460,000

(성립전_1추)체험학습활동비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

(성립전_1추)누리과정 운영 물품 구입 : 

195,000원*1회=
195,000

(성립전_1추)특성화활동 재료비 : 10,000

원*1명*13회=
130,000

3.학생복지비 845 0 845
(성립전_1추)체육복 구입 : 62,000원*10명

=
620,000

(성립전_1추)가방 구입 : 45,000원*5개= 225,000
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2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

3.[유]학생건강관리(유) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.[유]학부모교육(유) 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

5.[유]졸업식행사(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유]입학식행사(유) 514 480 34

1.교육운영비 514 480 34 행사용품 및 경비 : 34,000원*1회= 34,000

7.[유]꿈꾸러기잔치(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[유]산타행사(유) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

9.[유]신입생오리엔테이션(유) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

10.[유]독서활동지원(유) 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0

11.[유]교수학습지원(유) 3,150 4,700 -1,550

1.교육운영비 3,150 4,700 -1,550 기타체험활동 : -150,000원*5회 = -750,000

교수학습자료 : -400,000원*2회= -800,000

12.[유]한마음축제(유) 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480 소모품구입 : -480,000원*1종*1회= -480,000

2.창의적 체험활동 140,830 104,168 36,662

1.자율활동 42,680 38,718 3,962

1.[초]학생회활동지원 3,768 3,768 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 140 140 0
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3.학생복지비 3,160 3,160 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 9,100 9,450 -350

1.교육운영비 9,100 9,450 -350
학급교육활동경비 : -350,000원*1학급*1회

=
-350,000

4.[초]체육대회 2,632 3,000 -368

1.교육운영비 2,632 3,000 -368
체육대회 운영 물품 구입비 : -368,000원

*1회=
-368,000

5.[초]각종대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초](목)군산형 미래학년(학년군)운영비 7,680 0 7,680

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램 운영 강사비 : 

35,000원*2시간*20학급=
1,400,000

2.교육운영비 6,280 0 6,280
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 628,000원

*10회=
6,280,000

7.[초]과학의달행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]자율선택과제운영 14,000 14,500 -500

1.교육운영비 14,000 14,500 -500
(경상) 학년별테마체험학습 : -500,000원

*1학급*1회=
-500,000

9.[초]진로교육 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 진로체험활동 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.현장체험학습활동 81,050 62,650 18,400

1.[초]수학여행 17,650 17,650 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 15,550 15,550 0

2.[초]현장학습 44,200 45,000 -800

1.여비 1,600 2,400 -800 인솔교사 여비 : -40,000원*20명*1회= -800,000

2.교육운영비 42,600 42,600 0

3.[초](목)테마식현장체험 19,200 0 19,200

1.교육운영비 19,200 0 19,200
차량비 숙박비 기타 : 200,000원*96명*1회

=
19,200,000

3.동아리활동 17,100 2,800 14,300
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1.[초]동아리활동 2,700 2,800 -100

1.학생복지비 2,700 2,800 -100
학생동아리지원비 : -100,000원*1학급*1회

=
-100,000

2.[초](목)학교 스포츠클럽 활동비 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)학교스포츠 클럽 운영물품구

입(4~6학년) : 275,000원*12개*1회=
3,300,000

(성립전_1추)학교스포츠 클럽 운영물품구

입(전학년) : 275,000원*24개*1회=
6,600,000

3.[초](목)학교스포츠클럽 리그운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전(전

학년) : 500,000원*1회*6학년=
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전

(4~6학년) : 500,000원*1회*3개학년=
1,500,000

4.선택적 교육활동 419,351 321,755 97,596

1.방과후학교 운영 392,331 299,335 92,996

1.방과후학교운영 314,880 283,500 31,380

1.[초]교과프로그램 255,780 283,500 -27,720

1.운영수당 255,780 283,500 -27,720 바이올린 : -27,720,000원*1과목*1회= -27,720,000

2.[초](목)방과후학교운영 28,800 0 28,800

1.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_1추)대체인력인건비 : 10,000원

*30회=
300,000

2.일반수용비 3,383 0 3,383
(성립전_1추)복사기 임대료 : 220,000원*1

종*12월=
2,640,000

(성립전_1추)정수기 설치 임대료 : 74,300

원*1종*10회=
743,000

3.운영수당 10,500 0 10,500
방과후 강사료 보전 : 20,000원*200명*2회

=
8,000,000

(성립전_1추)방과후 강사료 보전 : 10,000

원*10부서*25회=
2,500,000

4.전기요금 4,477 0 4,477 (성립전_1추)전기요금 : 895,400원*5회= 4,477,000

5.교육운영비 7,440 0 7,440 운영물품 구입 : -800,000원*10과목*1회= -8,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 772,000원*2

회*10부서=
15,440,000

6.기간제근로자법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)방과후 강사 고용보험료 : 

16,500원*10명*12월=
1,980,000

7.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)간식 구입 및 간담회 : 

72,000원*10회=
720,000

3.[초](목) 방과후학교자유수강권지원30,300 0 30,300

1.운영수당 30,300 0 30,300
(성립전_1추)자유 수강권 지원금 : 

100,000원*101명*3월=
30,300,000

2.돌봄교실운영 41,968 0 41,968

1.[초](목)오후돌봄교실운영(지자체지원금)3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*44명*19일=
1,672,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품구입 : 

132,800원*5종*2회=
1,328,000

2.[초](목)돌봄교실운영 28,800 0 28,800

1.일반수용비 488 0 488
(성립전_1추)공기 청정기 유지관리 : 

24,400원*2교실*10개월=
488,000

2.운영수당 20,768 0 20,768
(성립전_1추)돌봄교실 프로그램 강사비 : 

35,000원*4명*110시간=
15,400,000

(성립전_1추)방과후 연계형 봉사료 : 

22,000원*1명*244일=
5,368,000

3.교육운영비 7,544 0 7,544
(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품구입 : 

288,000원*2교실*12개월=
6,912,000

(성립전_1추)방과후 연계형 돌봄교실 운영

 물품 구입 : 52,660원*1종*12회=
632,000

3.[초](목)돌봄교실 간식비 9,328 0 9,328

1.교육운영비 9,328 0 9,328
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*44명*106일=
9,328,000

4.[초](목)돌봄전담사 대체인건비 840 0 840

1.기간제근로자인건비 840 0 840
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

60,000원*2명*3일=
360,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

60,000원*2명*4일=
480,000

3.유치원방과후과정운영 35,483 15,835 19,648

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 875 875 0

1.기간제교원인건비 875 875 0

2.[유](목)유치원 시간제기간제교사 운영15,648 0 15,648

1.기간제교원인건비 14,328 0 14,328
(성립전_1추)인건비 : 2,168,780원*1명*6

개월=
13,013,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

220,000원*1명*6개월=
1,320,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 14,060 14,960 -900

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 3,500 4,400 -900
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : -3,000원*10명*30일=
-900,000

4.[유](목)유치원 방과후과정 운영 4,900 0 4,900

1.운영수당 2,400 0 2,400
(목)3세대하모니자원봉사자수당 : 300,000

원*2명*4회=
2,400,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교구 및 물품 구입 : 500,000

원*5회=
2,500,000

2.독서활동 24,420 22,420 2,000

1.독서활동운영 24,420 22,420 2,000
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1.[초]도서관운영 22,420 22,420 0

1.교육운영비 12,220 12,220 0

2.도서구입비 10,200 10,200 0

2.[초](목)도서관 학부모 자원봉사자 활동비 지원2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서관 학부모 자원봉사자 교

통비 : 200,000원*10명*1회=
2,000,000

3.교기육성 2,600 0 2,600

1.[국고]교기운영 2,600 0 2,600

1.[국고][초](목)전국 소년체육대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)훈련비 및 선수단복비 : 

600,000원*1명*1회=
600,000

2.[초](목)육성종목 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)선수훈련비 : 500,000원*3명

*1회=
1,500,000

3.[초](목)전국소년체육대회전북 대표선수 참가비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)전국소년 체육대회 전북대표

선수 참가비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

5.교육활동 지원 86,345 40,858 45,487

1.교무업무 운영 12,200 13,733 -1,533

1.교무학사운영 12,200 13,733 -1,533

1.[초]교무학사운영 3,600 4,800 -1,200

1.일반수용비 2,100 3,300 -1,200 학교알리미 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]교육과정평가 440 440 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 140 140 0

4.[초]환경정리 4,860 5,193 -333

1.일반수용비 4,860 5,193 -333 쓰레기봉투 : -333,000원*1회= -333,000

2.생활지도운영 35,725 14,685 21,040

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0
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1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 19,870 6,120 13,750

1.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영 : 

500,000원*6학년=
3,000,000

3.[초](목)인성교육 프로그램 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)인성교육 프로그램 운영 물품

 구입 외 : 500,000원*12학급*1회=
6,000,000

4.[초](목)따뜻한학급만들기 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 운영 물

품 구입 : 250,000원*19학급*1회=
4,750,000

3.학생안전교육 12,355 5,065 7,290

1.[초]안전교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초](목)수영교육활성화 7,290 0 7,290

1.일반수용비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)버스임차 용역비 : 240,000원

*21회=
5,040,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)수영교육 활성화 운영물품구

입 : 225,000원*10종*1회 =
2,250,000

3.[초]안전체험학습 4,315 4,315 0

1.교육운영비 4,315 4,315 0

3.학습지원실 운영 22,420 12,440 9,980

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 19,420 9,440 9,980

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
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2.[초](목)학교 무선망 추가 구축비 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선 AP 구입비 : 1,746,000

원*5대*1회=
8,730,000

3.[초]교수학습지원 3,940 3,940 0

1.교육운영비 290 290 0

2.비품구입비 3,650 3,650 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.[초]소프트웨어실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 16,000 0 16,000

1.교육환경개선 16,000 0 16,000

1.[초](목) 여건개선비 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
보도블럭 교체 및 야자매트 설치 : 

16,000,000원*1회=
16,000,000

6.학교 일반운영 326,977 272,409 54,568

1.학교기관 운영 133,676 73,450 60,226

1.부서기본운영 43,379 43,415 -36

1.[초]교장실운영 12,440 12,476 -36

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,576 -36 직책급업무수행경비 : -3,000원*1명*12월= -36,000

2.[초]행정실운영 30,939 30,939 0

1.일반수용비 10,345 10,345 0

2.기타공공요금 234 234 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 8,000 8,000 0

2.병설유치원기본운영 48,583 16,542 32,041

1.[초]유치원운영 19,353 16,542 2,811
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1.일반수용비 12,653 9,322 3,331 기본사무용품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

교직원직무연수경비 : -200,000원*2명*1회

=
-400,000

시설물소규모수선 : 1,565,500원원*2회= 3,131,000

청소용품 : -200,000원*1회= -200,000

교실환경물품 : 200,000원*2회= 400,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 720 720 0

4.여비 980 500 480 관내여비 : 16,000원*2명*15회 = 480,000

5.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 사무용비품 : -500,000원*1종*2회= -1,000,000

2.[유](목)유아·놀이중심 공간조성사업29,230 0 29,230

1.일반수용비 20,060 0 20,060
(성립전_1추)실내 공간조성 보수 : 

3,130,000원*1회=
3,130,000

(성립전_1추)실외 놀이시설 보수 : 

16,930,000원*1회=
16,930,000

2.비품구입비 9,170 0 9,170
(성립전_1추)실내 공간조성 물품 : 

1,310,000원*7종*1회=
9,170,000

3.행정지원인력운용 41,714 13,493 28,221

1.[초]사회복무요원인건비 13,493 13,493 0

1.기간제근로자인건비 13,493 13,493 0

2.[초]사회복무요원(과학실험수업지원)인건비9,972 0 9,972

1.기간제근로자인건비 9,972 0 9,972
(성립전_1추)인건비 : 997,200원*1명*10개

월=
9,972,000

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비12,401 0 12,401

1.기간제근로자인건비 12,401 0 12,401
(성립전_1추)인건비 : 1,033,410원*1명*12

개월=
12,401,000

4.[초]사회복무요원(장애학생활동지원)인건비5,848 0 5,848

1.기간제근로자인건비 5,848 0 5,848
(성립전_1추)인건비 : 974,660원*1명*6개

월=
5,848,000

2.시설 장비 유지 189,201 196,359 -7,158

1.학교시설장비유지 189,201 196,359 -7,158

1.[초]공공요금및제세공과금 72,167 77,160 -4,993

1.전기요금 43,200 43,200 0

2.상하수도료 19,007 24,000 -4,993 상하수도요금 : -2,496,500월*2월= -4,993,000

3.기타공공요금 9,960 9,960 0
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2.[초]시설관리용역 42,394 43,559 -1,165

1.일반수용비 42,394 43,559 -1,165 승강기관리용역 : -765,000원*1회= -765,000

3종시설물정기안전점검용역 : -400,000원

*1회=
-400,000

3.[초]시설일반관리 26,490 26,490 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 25,890 25,890 0

4.[초]경비원운영 43,580 44,580 -1,000

1.기간제근로자인건비 39,160 40,160 -1,000 기본급 : -50,000원*2명*10회= -1,000,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 3,120 3,120 0

5.[초]청소원운영 4,570 4,570 0

1.공무직인건비 4,330 4,330 0

2.공무직법정부담금 240 240 0

3.학교운영 협력 4,100 2,600 1,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

2.[초](목)교통관련 학부모 안전도우미회 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운영물품 구입 : 130,000원*5

종*2회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)다과 및 간식 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

황가진 2023년 06월 26일 13시 23분 51초 21 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비(초등) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

세출합계 1,610,181 1,193,315 416,866
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